

Vækker bekymring i udlandet: Danmarks internationale ry er i fare

Det bliver bemærket i udlandet, at Danmark har udfordringer med retssikkerheden for asylansøgere, vurderer advokat Jakob Fastrup

Udgivet: I dag klokken 14.00



Advokat Jakob Fastrup er dybt bekymret over, at politikerne vælger at tilsidesætte beboernes retssikkerhed på Kærshovedgård. Foto: Malene Tswai



Merete Riis Jensen

Journalist

IKAST-BRANDE I 2016 dukkede Danmark op i nyhedsudsendelser verden over, da den meget omtalte »smykkelov« blev vedtaget.

Loven gav myndighederne lov til at konfiskere værdier hos asylansøgere, og kritikere verden over sammenlignede loven med noget fra nazitidens Tyskland, mens fortalere mente, at det kun var rimeligt at lade velhavende flygtninge betale for deres ophold.

- Danmark kom virkelig i nyhederne dengang. Og nogle år senere sagde Lars Løkke Rasmussen, at smykke-loven havde skadet Danmarks internationale image. Det tror jeg, at han har helt ret i, siger advokat Jakob Fastrup, som er specialist i strafferet.

Tyskland sender ikke til Danmark

Og ifølge advokaten bliver det også bemærket i udlandet, at det stadig halter med retssikkerheden på de danske udrejsecentre.

- Der har været en sag fremme, som illustrerer problemet meget godt. I Dublinkonventionen står der, at man kan returnere asylansøgere til første asylland. Men Tyskland er simpelthen holdt op med at sende asylansøgere til Danmark, fordi de ikke mener, at vi har retssikkerhed nok i asylbehandlingen, fortæller Jakob Fastrup.

Han nævner også, hvordan USA fik store hug for at adskille mødre og børn ved den amerikanske grænse.

- Men i Danmark gør vi rask væk det samme, og det bliver bemærket rundt omkring. Det er absolut bekymrende, hvilket rygte Danmark får i resten af verden, siger advokaten.

Tilfredse med skrækhistorier

Han oplever dog ikke den store bekymring hos størstedelen af de danske politikere, som ikke ser ud til at være interesserede i at ændre på forholdene.

- Det virker, som om politikerne er meget godt tilfredse med de skrækhistorier fra Kærshovedgård, som med jævne mellemrum dukker op i medierne, fordi de kan skræmme potentielle asylansøgere langt væk fra Danmark, siger Jakob Fastrup.

- En tidligere udlændingeminister udtalte jo endda, at det skal være så utåleligt som muligt at være på tålt ophold. Og det er sådan set heller ikke det, jeg forholder mig til, men retssikkerheden bør være en menneskeret. Og Danmark bør være et land, som er kendt for at respektere menneskerettighederne, siger Jakob Fastrup.